
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
το άρθρο 39 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 43745/15731/
07-06-2018 απόφασης περί καθιέρωσης διαφο-
ρετικού ωραρίου λειτουργίας της Υπηρεσίας Κα-
θαριότητας και της Υπηρεσίας Ύδρευσης του Δή-
μου Αίγινας ως προς τον κλάδο - ειδικότητα των 
υπαλλήλων καθαριότητας οι οποίοι εντάσσονται 
στο εικοσιτετράωρης βάσης ωράριο εργασίας της 
συγκεκριμένης υπηρεσίας.

3 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για την 
έγκριση των Κανονισμών των Διατμηματικών/
Διιδρυματικών Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Ιδρύματος, με αριθμούς δη-
μοσίευσης: 33080/22-6-2018 (Β’  2821) για το 
ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πό-
ρων», 40525/23-7-2018 (Β’  3824) για το ΔΠΜΣ 
«Δομοστατικός Σχεδιασμός και Ανάλυση των 
Κατασκευών», 33067/22-6-2018 (Β’  2791) για 
το ΔΠΜΣ «Συστήματα Αυτοματισμού», 33060/
22-6-2018 (Β’ 2789) για το ΔΠΜΣ «Παραγωγή και 
Διαχείριση Ενέργειας», 40539/23-7-2018 (Β’ 3660) 
για το ΔΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα», 
53181/4-10-2018 (Β’ 4683) για το ΔΠΜΣ «Επιστή-
μη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση», 35011/
2-7-2018 (Β’  3209) για το ΔΠΜΣ «Υπολογιστι-
κή Μηχανική», 35009/2-7-2018 (Β’  3208) για 
το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών», 
34986/2-7-2018 (Β’  3207) για το ΔΠΜΣ «Πε-
ριβάλλον και Ανάπτυξη», 33071/22-6-2018 

(Β’ 2790) για το ΔΠΜΣ «Γεωπληροφορική», 33072/
22-6-2018 (Β’ 2948) για το ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και 
Κατασκευή Υπογείων Έργων», 41436/25-7-2018 
(Β’  3950) για το ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια 
Τεχνολογία», 38917/17-7-2018 (Β’  3526) για το 
ΔΠΜΣ «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις», 
46245/11-9-2018 (Β’ 4553), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 16366/6-5-2021 απόφαση (Β’ 1833) 
για το ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε 
Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονο-
μική», 38907/17-7-2018 (Β’  3701) για το ΔΠΜΣ 
«Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές», 38886/
17-7-2018 (Β’ 3413) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες 
Μαθηματικές Επιστήμες» και 38878/17-7-2018 
(Β’ 3446) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Μηχανική».

4 Καθιέρωση Υπερωριακής εργασίας για το δεύ-
τερο εξάμηνο του Έτους 2021 υπαλλήλων του 
Ν.Π.Δ.Δ. ΑΘΛΗΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12158 (1)
   Διαπίστωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα 

με το άρθρο 39 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

KAI Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i) Της παρ. 13 του άρθρου 116 σε συνδυασμό με το 

άρθρο 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3397

46231



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46232 Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

ii) Της παρ. 7 του άρθρου 81 του ν. 4795.2021 «Σύ-
στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α’ 62).

iii) Των άρurvn 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), περί σύστασης και αρμο-
διοτήτων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

iv) Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

v) Του στοιχείου ε’ της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 
Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) Δημό-
σιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει,

vi) Του άρθρo 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133),

vii) Του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Α’ 157), 

viii) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ix) Της υπό στοιχεία Υ96/06-09-2019 διαπιστωτικής 
πράξης του Πρωθυπουργού με θέμα «Διαπιστωτική 
πράξη για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 702),

x) Της υπ’ αρ. 7095/12.05.2020 απόφασης Υπουργού 
Τουρισμού και του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνει-
ας με τίτλο «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επι-
πέδου Διεύθυνσης, στο Υπουργείο Τουρισμού» (Β’ 1931).

2. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη εντάσσεται 
στο σύνολο της εκτιμώμενης δαπάνης από την οριζόντια 
εφαρμογή του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 σε όλα τα 
υπουργεία, όπως ορίζεται στην ειδική έκθεση της παρ. 3 
του άρθρου 75 του Συντάγματος που συνοδεύει την ψή-
φιση του ανωτέρω νόμου και δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Διαπιστώνουμε τη σύσταση στο Υπουργείο Τουρι-
σμού, Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέδου Διεύ-
θυνσης, η οποία υπάγεται απευθείας στον Υπουργό, 
σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4622/2019 και επιτελεί, 
κατά τρόπο ανεξάρτητο και αντικειμενικό, τη λειτουργία 
του εσωτερικού ελέγχου του Υπουργείου ακολουθώντας 
τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου

2. Η μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι αρμόδια για 
το Υπουργείο Τουρισμού και για τους εποπτευόμενους 
από αυτό φορείς.

Άρθρο 2
Eπιχειρησιακοί στόχοι

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους.

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-
τουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρ-
κειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Υπουργείου 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ηγε-
σία του Υπουργείου με στόχο τη βελτίωση της αποτελε-
σματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
των διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (internal control),

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων,

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει των 
αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

ε) τον εντοπισμό και την άμεση και αποτελεσματική 
διερεύνηση και εξιχνίαση υποθέσεων παράτυπης συ-
μπεριφοράς, παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθο-
ράς, η οποία συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων του 
Υπουργείου ή των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, σε 
ποινικά αδικήματα και πειθαρχικά παραπτώματα.

Άρθρο 3
Διάρθρωση και αρμοδιότητες

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται σε 
δύο (2) γραφεία, επιπέδου Τμήματος ως εξής:

α) Γραφείο Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 
Ελέγχων με τις εξής αρμοδιότητες:

αα) την ανάπτυξη και διαρκή βελτίωση της μεθοδολο-
γίας και των εργαλείων εσωτερικού ελέγχου, σύμφωνα 
με τα Διεθνή Πρότυπα,

ββ) τη σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

γγ) τη σύνταξη και αναθεώρηση Εγχειριδίου Εσωτε-
ρικών Ελέγχων,

δδ) την κατάρτιση εξαμηνιαίου, ετήσιου ή μεγαλύτε-
ρης διάρκειας προγράμματος εσωτερικών ελέγχων, λαμ-
βανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών 
προτεραιοτήτων του Υπουργείου,

εε) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο, για την εφαρμογή μιας ολοκληρωμένης 
πολιτικής διαχείρισης των κινδύνων που απειλούν την 
επίτευξη των στόχων του,

στστ) τη μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρ-
φωση των Εσωτερικών Ελεγκτών,

ζζ) τη διενέργεια προγραμματισμένων εσωτερικών 
ελέγχων στις υπηρεσίες του Υπουργείου και των επο-
πτευόμενων φορέων αυτού,

ηη) τον έλεγχο επάρκειας του συστήματος εσωτερι-
κού ελέγχου (internal control) του Υπουργείου και την 
εισήγηση σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

θθ) τον έλεγχο εφαρμογής και συμμόρφωσης με το 
εξωτερικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας του Υπουργείου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46233Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

ιι) την αξιολόγηση της λειτουργίας του Υπουργείου βά-
σει της αρχής της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

ιαια) την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
προγραμμάτων του Υπουργείου,

ιβιβ) τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικα-
σιών εκτέλεσης του προϋπολογισμού, διενέργειας των 
δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας του Υπουργείου 
Τουρισμού, για τον εντοπισμό τυχόν φαινομένων κακο-
διοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης 
ή απάτης και την ανάπτυξη δικλίδων για την αποτροπή 
τους στο μέλλον,

ιγιγ) τον έλεγχο της ορθής, αποτελεσματικής και ασφα-
λούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών συ-
στημάτων,

ιδιδ) τη διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπι-
στίας και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοι-
κονομικών (και λοιπών) αναφορών,

ιειε) τον έλεγχο της επάρκειας του συστήματος δια-
χείρισης των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές και 
τα προγράμματά του,

ιστιστ) την επίβλεψη και τη διασφάλιση της ορθής 
διενέργειας των εσωτερικών ελέγχων και την παρακο-
λούθηση υλοποίησης του προγράμματος εσωτερικών 
ελέγχων σύμφωνα με το εγκεκριμένο ελεγκτικό πρό-
γραμμα του Υπουργείου Τουρισμού,

ιζιζ) τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 
ελέγχου και την αποστολή τους στις εμπλεκόμενες υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού για την επίτευξη συμ-
φωνίας επί των διορθωτικών και βελτιωτικών ενεργειών,

ιηιη) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα και 
μεθοδολογίες,

ιθιθ) την περιοδική παρακολούθηση, αξιολόγηση και 
επιβεβαίωση των διορθωτικών ή προληπτικών ενερ-
γειών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Τουρισμού σε συμμόρφωση με τις προτά-
σεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλο-
ποίησή τους,

κκ) την υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Υπουργό 
Τουρισμού, σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών 
και την υποβολή σχετικών προτάσεων,

κα) την επεξεργασία των στοιχείων των επί μέρους εκ-
θέσεων εσωτερικού ελέγχου και την κατάρτιση Ετήσιας 
Έκθεσης, στην οποία καταγράφονται οι δραστηριότητες 
και τα αποτελέσματα του εσωτερικού ελέγχου, η πρό-
οδος υλοποίησης των προτάσεων αυτού και οι υπολ-
λειματικοί κίνδυνοι, που εξακολουθούν να απειλούν τις 
υπηρεσίες του Υπουργείου, λόγω της μη υλοποίησης 
διορθωτικών ενεργειών,

β) Τμήμα Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Κα-
ταγγελιών με τις εξής αρμοδιότητες:

αα) τον εντοπισμό και η διερεύνηση των υποθέσεων 
παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθοράς στις οποί-
ες εμπλέκονται υπάλληλοι του Υπουργείου Τουρισμού ή 
εποπτευόμενων από αυτό φορέων,

ββ) τη διενέργεια διοικητικής έρευνας, ένορκης δι-
οικητικής εξέτασης, προκαταρκτικής εξέτασης ή προ-
ανάκρισης, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή αυτε-
παγγέλτως ή κατόπιν εντολής από το αρμόδιο όργανο ή 
μετά από αυτόφωρη σύλληψη είτε βάσει καταγγελιών ή 
πληροφοριών που έχουν συλλεγεί, επεξεργαστεί και αξι-
ολογηθεί, για τη διερεύνηση ποινικών και πειθαρχικών 
αδικημάτων, καθώς και την παραπομπή των υπαιτίων 
στην αρμόδια εισαγγελική αρχή ή τον αρμόδιο πειθαρ-
χικό προϊστάμενο,

γγ) τη διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την πειθαρχική ή/και ποινική δίωξη των υπαλλήλων, σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις περί πειθαρχικού δικαίου, 
του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών ποινικών νόμων,

δδ) τη συλλογή, τη διερεύνηση, την επεξεργασία, τη 
σύνθεση, την ανάλυση, την αξιολόγηση και την αξιο-
ποίηση των πληροφοριών, καταγγελιών και στοιχείων, 
που αφορούν στην εμπλοκή υπαλλήλων του Υπουργεί-
ου Τουρισμού ή εποπτευόμενων από αυτό φορέων σε 
πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα,

εε) τη διενέργεια στοχευμένου οικονομικού και δια-
χειριστικού ελέγχου δημοσίων υπολόγων και δημόσιων 
διαχειρίσεων, καθώς και τον καταλογισμό των ευθυνο-
μένων,

στστ) την εισήγηση μέτρων για την αντιμετώπιση, την 
πρόληψη και την καταστολή της διαφθοράς στις υπηρε-
σίες και τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου 
Τουρισμού και

ζζ) την τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρίζεται 
το Τμήμα και την εισήγηση στον Προϊστάμενο της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) για την αρχειοθέτηση 
των καταγγελιών, που κρίνονται ασαφείς ή ασήμαντες 
καθώς και την επανεξέταση παλαιών υποθέσεων για τον 
εντοπισμό στοιχείων που μπορούν να αξιοποιηθούν 
προς περαιτέρω έρευνα.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου διενεργεί προγραμ-
ματισμένους και έκτακτους εσωτερικούς ελέγχους με 
εντολή του Υπουργού Τουρισμού και βάσει του εγκεκρι-
μένου προγράμματος ελεγκτικών αποστολών.

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπ’ 
αρ. 7095/12.05.2020 απόφαση Υπουργού Τουρισμού 
και του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με τίτλο 
«Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επιπέδου Δι-
εύθυνσης, στο Υπουργείο Τουρισμού» (Β’ 1931).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός Τουρισμού

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46234 Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

    Αριθμ. 85706 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 43745/15731/

07-06-2018 απόφασης περί καθιέρωσης διαφο-

ρετικού ωραρίου λειτουργίας της Υπηρεσίας Κα-

θαριότητας και της Υπηρεσίας Ύδρευσης του Δή-

μου Αίγινας ως προς τον κλάδο - ειδικότητα των 

υπαλλήλων καθαριότητας οι οποίοι εντάσσονται 

στο εικοσιτετράωρης βάσης ωράριο εργασίας 

της συγκεκριμένης υπηρεσίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του άρθρων 36, 48 και 171 του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

6. Την υπ’ αρ. 63/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αίγινας περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 66/2018 
απόφασης (ΑΔΑ: ΨΓ51Ω68-Κ6Ν) ως προς τον κλάδο-ει-
δικότητα των υπαλλήλων καθαριότητας οι οποίοι εντάσ-
σονται στο εικοσιτετράωρης βάσης ωράριο εργασίας της 
συγκεκριμένης υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ.  α της υπ’  αρ. 43745/ 
15731/07-06-2018 απόφασής μας περί καθιέρωσης δια-
φορετικού ωραρίου λειτουργίας της Υπηρεσίας Καθαρι-
ότητας και της Υπηρεσίας Ύδρευσης του Δήμου Αίγινας 
ως προς τον κλάδο-ειδικότητα των υπαλλήλων καθα-
ριότητας και συγκεκριμένα: 10 (δέκα) υπαλλήλους YΕ 
Εργατών Καθαριότητας, 1 (ένα) υπάλληλο ΔΕ Εποπτών 
Καθαριότητας και 5 (πέντε) υπαλλήλους ΔΕ Οδηγών.

Από τα ανωτέρω θα προκύψει δαπάνη ύψους 6.000 € 
που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό Ο.Ε. 2021 στους 
κάτωθι κωδικούς:

Κ.Α. 20.6011.01, Κ.Α. 20.6021.01 και Κ.Α. 20.6041.01
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 28305 (3)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για την 

έγκριση των Κανονισμών των Διατμηματικών/

Διιδρυματικών Προγραμμάτων Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Ιδρύματος, με αριθμούς δη-

μοσίευσης: 33080/22-6-2018 (Β’  2821) για το 

ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υδατικών Πό-

ρων», 40525/23-7-2018 (Β’ 3824) για το ΔΠΜΣ 

«Δομοστατικός Σχεδιασμός και Ανάλυση των 

Κατασκευών», 33067/22-6-2018 (Β’  2791) για 

το ΔΠΜΣ «Συστήματα Αυτοματισμού», 33060/

22-6-2018 (Β’ 2789) για το ΔΠΜΣ «Παραγωγή και 

Διαχείριση Ενέργειας», 40539/23-7-2018 (Β’ 3660) 

για το ΔΔΠΜΣ «Τεχνο-οικονομικά Συστήματα», 

53181/4-10-2018 (Β’ 4683) για το ΔΠΜΣ «Επιστή-

μη Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση», 35011/

2-7-2018 (Β’  3209) για το ΔΠΜΣ «Υπολογιστι-

κή Μηχανική», 35009/2-7-2018 (Β’  3208) για 

το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και Τεχνολογία Υλικών», 

34986/2-7-2018 (Β’ 3207) για το ΔΠΜΣ «Περιβάλ-

λον και Ανάπτυξη», 33071/22-6-2018 (Β’ 2790) 

για το ΔΠΜΣ «Γεωπληροφορική», 33072/

22-6-2018 (Β’ 2948) για το ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και 

Κατασκευή Υπογείων Έργων», 41436/25-7-2018 

(Β’ 3950) για το ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια 

Τεχνολογία», 38917/17-7-2018 (Β’ 3526) για το 

ΔΠΜΣ «Μικροσυστήματα και Νανοδιατάξεις», 

46245/11-9-2018 (Β’ 4553), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 16366/6-5-2021 απόφαση (Β’ 1833) 

για το ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε 

Σύγχρονες Τεχνολογίες και τη Χρηματοοικονο-

μική», 38907/17-7-2018 (Β’ 3701) για το ΔΠΜΣ 

«Φυσική και Τεχνολογικές Εφαρμογές», 38886/

17-7-2018 (Β’ 3413) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένες 

Μαθηματικές Επιστήμες» και 38878/17-7-2018 

(Β’ 3446) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Μηχανική». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 45 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών -Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών», δ) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση ΠΜΣ 
σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (114/Α’).

3. Την παρ. 3ε, του άρθρου 9, του ν. 3685/2008 «Θε-
σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (Α’ 148).

4. Το άρθρο 19, παρ. 7 και 8 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46235Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

5. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

6. Το ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83).

7. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 75/2013 «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο» (Α’ 119).

9. Την υπό στοιχεία Φ1/232/Β1/404/2000 απόφαση 
«Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Β’ 1098).

10. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου έγκρισης των Κανονισμών λειτουρ-
γίας των ακόλουθων Διατμηματικών/Διιδρυματικών 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με αριθμούς 
δημοσίευσης:

33080/22-6-2018 (Β’ 2821) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υδατικών Πόρων»,

40525/23-7-2018 (Β’ 3824) για το ΔΠΜΣ «Δομοστατι-
κός Σχεδιασμός και Ανάλυση των Κατασκευών»,

33067/22-6-2018 (Β’ 2791) για το ΔΠΜΣ «Συστήματα 
Αυτοματισμού», 33060/22-6-2018 (Β’ 2789) για το ΔΠΜΣ 
«Παραγωγή και Διαχείριση Ενέργειας», 

40539/23-7-2018 (Β’ 3660) για το ΔΔΠΜΣ «Τεχνο-οι-
κονομικά Συστήματα», 

53181/4-10-2018 (Β’ 4683) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη 
Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση»,

35011/2-7-2018 (Β’ 3209) για το ΔΠΜΣ «Υπολογιστική 
Μηχανική»,

35009/2-7-2018 (Β’ 3208) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υλικών», 34986/2-7-2018 (Β’ 3207) για το 
ΔΠΜΣ «Περιβάλλον και Ανάπτυξη», 

33071/22-6-2018 (Β’ 2790) για το ΔΠΜΣ «Γεωπληρο-
φορική»,

33072/22-6-2018 (Β’ 2948) για το ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός 
και Κατασκευή Υπογείων Έργων»,

41436/25-7-2018 (Β’ 3950) για το ΔΠΜΣ «Ναυτική και 
Θαλάσσια Τεχνολογία», 

38917/17-7-2018 (Β’ 3526) για το ΔΠΜΣ «Μικροσυστή-
ματα και Νανοδιατάξεις», 

46245/11-9-2018 (Β’ 4553), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 16366/6-5-2021 απόφαση (Β’ 1833) για το 
ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τε-
χνολογίες και τη Χρηματοοικονομική»,

38907/17-7-2018 (Β’ 3701) για το ΔΠΜΣ «Φυσική και 
Τεχνολογικές Εφαρμογές», 

38886/17-7-2018 (Β’ 3413) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμέ-
νες Μαθηματικές Επιστήμες» και 

38878/17-7-2018 (Β’ 3446) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμέ-
νη Μηχανική».

11. Τις αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων των Σχο-
λών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 13η/21-10-2020).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Όπως δικαίωμα επίβλεψης Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών έχουν όλοι οι διδάσκοντες στα ΠΜΣ 
με αντίστοιχη τροποποίηση: (α) των άρθρων 5 «Διδά-
σκοντες» και 12 «Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία - Απονομή και βαθμός ΔΜΣ» και (β) των άρθρων 
1.12 «Διδάσκοντες» και 1.18 «Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική εργασία - Απονομή και βαθμός ΔΜΣ» για το ΔΠΜΣ 
«Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία», των ακόλουθων 
αποφάσεων Συγκλήτου για την έγκριση των Κανονισμών 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των ΔΔΠΜΣ του Ιδρύματος με 
αριθμούς δημοσίευσης:

33080/22-6-2018 (Β’ 2821) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υδατικών Πόρων», 

40525/23-7-2018 (Β’ 3824) για το ΔΠΜΣ «Δομοστατι-
κός Σχεδιασμός και Ανάλυση των Κατασκευών»,

33067/22-6-2018 (Β’ 2791) για το ΔΠΜΣ «Συστήματα 
Αυτοματισμού», 

33060/22-6-2018 (Β’ 2789) για το ΔΠΜΣ «Παραγωγή 
και Διαχείριση Ενέργειας», 

40539/23-7-2018 (Β’ 3660) για το ΔΔΠΜΣ «Τεχνο-οι-
κονομικά Συστήματα»,

53181/4-10-2018 (Β’ 4683) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη 
Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση», 

35011/2-7-2018 (Β’ 3209) για το ΔΠΜΣ «Υπολογιστική 
Μηχανική»,

35009/2-7-2018 (Β’ 3208) για το ΔΠΜΣ «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Υλικών», 

34986/2-7-2018 (Β’ 3207) για το ΔΠΜΣ «Περιβάλλον 
και Ανάπτυξη», 

33071/22-6-2018 (Β’ 2790) για το ΔΠΜΣ «Γεωπληρο-
φορική»,

33072/22-6-2018 (Β’ 2948) για το ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός 
και Κατασκευή Υπογείων Έργων», 

41436/25-7-2018 (Β’ 3950) για το ΔΠΜΣ «Ναυτική και 
Θαλάσσια Τεχνολογία»,

38917/17-7-2018 (Β’ 3526) για το ΔΠΜΣ «Μικροσυστή-
ματα και Νανοδιατάξεις»,

46245/11-9-2018 (Β’ 4553), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 16366/6-5-2021 απόφαση (Β’ 1833) για το 
ΔΠΜΣ «Μαθηματική Προτυποποίηση σε Σύγχρονες Τε-
χνολογίες και τη Χρηματοοικονομική»,

38907/17-7-2018 (Β’ 3701) για το ΔΠΜΣ «Φυσική και 
Τεχνολογικές Εφαρμογές»,

38886/17-7-2018 (Β’ 3413) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμο-
σμένες Μαθηματικές Επιστήμες» και 38878/17-7-2018 
(Β’ 3446) για το ΔΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Μηχανική», ως 
ακολούθως:

Άρθρο 5
«Διδάσκοντες»

Τροποποίηση της παρ. β του άρθρου 5: «Τα μέλη ΕΕΠ, 
ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ» διαγράφονται και αντικαθίστανται από 
τη φράση «Όλοι οι διδάσκοντες» η οποία διαμορφώνεται 
ως εξής:

Από την κατηγορία (i) προέρχεται τουλάχιστον το 
(80%) των διδασκόντων. Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46236 Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το 
γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμ-
φισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 12
«Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Απονομή 
και βαθμός ΔΜΣ»

Αντικατάσταση της παρ. β του άρθρου 12 ως ακολού-
θως:

β) Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτηση, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επι-
συνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Η 
ΣΕ με βάση την αίτηση, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας. Η Εξεταστική Επιτροπή περιλαμ-
βάνει τον επιβλέποντα διδάσκοντα και άλλα μέλη του 
διδακτικού προσωπικού του ΔΠΜΣ ή και άλλα μέλη ΔΕΠ 
ή εκπαιδευτικού προσωπικού ή ερευνητές βαθμίδων Α, 
Β, Γ, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν 
την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνω-
στικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ. Με πρόταση του επιβλέ-
ποντα, τον μεταπτυχιακό φοιτητή στην εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας του μπορούν 
να επικουρούν επιστημονικά διδάκτορες, υποψήφιοι 
διδάκτορες ή μεταπτυχιακοί φοιτητές και άλλοι επιστη-
μονικοί συνεργάτες του ΕΜΠ ή προσκεκλημένοι διδά-
σκοντες εκτός ΕΜΠ. Είναι δυνατόν, επίσης, να συμμετέχει 
επικουρικά τεχνικό προσωπικό για την εργαστηριακή 
υποστήριξη των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργα-
σιών, όπου αυτό απαιτείται.

Η βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας προκύπτει ως μέσος όρος της βαθμολογίας των 
τριών εξεταστών στην κλίμακα 1-10 και στρογγυλοποιεί-
ται στη μισή κλασματική μονάδα, με βάση επιτυχίας κατ’ 
ελάχιστο το 5,5 (πέντε και 50%). Η ΕΔΕ θεσπίζει ενιαία 
κριτήρια αξιολόγησης.

Όσον αφορά στην υπ’ αρ. 41436/25-7-2018 απόφα-
ση για το ΔΠΜΣ «Ναυτική και Θαλάσσια Τεχνολογία» 
(Β’ 3950), τροποποιούνται οι αντίστοιχες παράγραφοι 
1.12 «Διδάσκοντες» και 1.18 «Μεταπτυχιακή Διπλωματι-
κή Εργασία-Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ» ως ακολούθως:

Παράγραφος 1.12 «Διδάσκοντες»
Τροποποίηση της παρ. 1.12.β: «Τα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 

ΕΤΕΠ» διαγράφονται και αντικαθίστανται από τη φράση 
«Όλοι οι διδάσκοντες» η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

Από την κατηγορία (i) προέρχεται τουλάχιστον το 
(80%) των διδασκόντων. Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει 
να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν το 
γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμ-
φισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Παράγραφος 1.18 «Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία - Απονομή και βαθμός ΔΜΣ»

Αντικατάσταση της παρ. 1.18.β ως ακολούθως:
β) Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτηση, στην 

οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-

ματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επι-
συνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας. Η 
ΣΕ με βάση την αίτηση, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας. Η Εξεταστική Επιτροπή περιλαμ-
βάνει τον επιβλέποντα διδάσκοντα και άλλα μέλη του 
διδακτικού προσωπικού του ΔΠΜΣ ή και άλλα μέλη ΔΕΠ 
ή εκπαιδευτικού προσωπικού ή ερευνητές βαθμίδων Α, 
Β, Γ, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν 
την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνω-
στικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ. Με πρόταση του επιβλέ-
ποντα, τον μεταπτυχιακό φοιτητή στην εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας του μπορούν 
να επικουρούν επιστημονικά διδάκτορες, υποψήφιοι 
διδάκτορες ή μεταπτυχιακοί φοιτητές και άλλοι επιστη-
μονικοί συνεργάτες του ΕΜΠ ή προσκεκλημένοι διδά-
σκοντες εκτός ΕΜΠ. Είναι δυνατόν, επίσης, να συμμετέχει 
επικουρικά τεχνικό προσωπικό για την εργαστηριακή 
υποστήριξη των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργα-
σιών, όπου αυτό απαιτείται.

Η βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας προκύπτει ως μέσος όρος της βαθμολογίας των 
τριών εξεταστών στην κλίμακα 1-10 και στρογγυλοποιεί-
ται στη μισή κλασματική μονάδα, με βάση επιτυχίας κατ’ 
ελάχιστο το 5,5 (πέντε και 50%). Η ΕΔΕ θεσπίζει ενιαία 
κριτήρια αξιολόγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ: 13/28-5-2021 (4)
Καθιέρωση Υπερωριακής εργασίας για το δεύ-

τερο εξάμηνο του έτους 2021 υπαλλήλων του 

Ν.Π.Δ.Δ. ΑΘΛΗΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ.

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Ν.Π.Δ.Δ. ΑΘΛΗΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ

Έχοντας υπόψη:
  1) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Απο-
ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου».

3) Την εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, υπό 
στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016.

4) Το έγγραφο υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46237Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

5) Το ΦΕΚ Β΄ 981/2011 Σύσταση του Νομικού Προσώ-
που Δημοσίου Δικαίου Άθλησης, Κοινωνικής Πολιτικής 
και Παιδείας Δήμου Σαλαμίνας.

6) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Α.ΚΟΙ.ΠΟ.Π. (Β΄ 1455/2013).

7) Την υπ’ αρ. 38/23-08-2013 απόφαση της Προέδρου 
του ΝΠΔΔ «Άθλησης Κοινωνικής Πολιτικής και Παιδείας» 
Δήμου Σαλαμίνος, κατόπιν δημοσίευσης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ (Β’ 1455), κατα-
τάσσεται το κάτωθι τακτικό προσωπικό (μόνιμο και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου), 
με την ίδια σχέση εργασίας, σε θέσεις της αντίστοιχης 
κατηγορίας, κλάδου ή ειδικότητας (Β΄ 1088/2013), όπως 
αυτή ισχύει.

8) Την υπ’ αρ. 18256/16712/2012 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ,  
(Β΄ 1635), που αφορά την Καθιέρωση διαφορετικού ωρα-
ρίου λειτουργίας του Γραφείου Τεχνικής Υποστήριξης και 
του Γραφείου Αθλητισμού, του ΝΠΔΔ Άθλησης, Κοινω-
νικής Πολιτικής και Παιδείας Δήμου Σαλαμίνας, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 12/2012 απόφαση του ΔΣ του.

9) Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 σύμφωνα με την οποία προκειμένου περί 
υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. Ο.Τ.Α., αρμόδιος για την έκδοση 
της απόφασης έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης και 
απασχόλησης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
είναι ο Πρόεδρος του Δ.Σ., όπως αυτή ισχύει.

11) Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερω-
ριακή απασχόληση του προσωπικού του Γραφείου Τε-
χνικής Υποστήριξης και του Γραφείου Αθλητισμού, σε 
12ωρη λειτουργία, καθώς και λειτουργία τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες προκειμένου να μπορέσει να 
ανταποκριθεί στοιχειωδώς στις αυξημένες ανάγκες χρή-
σεως εγκαταστάσεών του, σε εφαρμογή του Αθλητικού 
Νόμου, πρέπει να λειτουργεί και πέραν του κανονικού 
ωραρίου, καθώς επίσης για την αντιμετώπιση εξαιρετι-
κών και έκτακτων ή επειγουσών αναγκών Οργάνωσης 
και λειτουργίας - Φύλαξης - Συντήρησης και Καθαριό-
τητας, λόγω του ότι:

- ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΤΑΔΙΑ - ΓΗΠΕΔΑ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΤΑ ΓΥ-
ΜΝΑΣΤΗΡΙΑ λειτουργούν: Από 07:00 - 22:00 και εφόσον 
προπονούνται επαγγελματικές ομάδες ο χρόνος μπορεί 
να παρατείνεται κατά περίπτωση μια ή δύο ώρες.

- ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΝΕΟΤΗΤΑΣ λειτουργούν από 
07:00 - 22:00.

- Στις περιπτώσεις εκείνες που πρέπει να γίνουν ερ-
γασίες συντήρησης του χλοοτάπητα, ή γενικότερα της 
αθλητικής εγκατάστασης, που δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του εγκεκριμένου προγράμματός τους λόγω δρα-
στηριοτήτων, τότε οι συγκεκριμένοι χώροι μπορούν να 
λειτουργούν πριν και μετά την εγκεκριμένη ώρα λειτουρ-
γίας τους, για όσο είναι αυτό απαραίτητο. Το ίδιο ισχύει 
και για τα στάδια ή γήπεδα με χλοοτάπητα που πρέπει 
να γίνει το πότισμα, και οι λοιπές εργασίες βραδινές ή 
πολύ πρωινές ώρες.

- Τις ημέρες Σάββατο, Κυριακές και αργίες, ο κάθε χώ-
ρος άθλησης λειτουργεί για διεξαγωγή αγώνων όλων 
των πρωταθλημάτων.

12) Για την ομαλή λειτουργία των πιο πάνω υπηρεσιών 
απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση:

Δύο (2) ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ως υπευθύνων 
λειτουργίας των εγκαταστάσεων

• Το υποχρεωτικό ωράριο της πενθήμερης εργασίας 
των δύο (02) υπαλλήλων είναι: 7:00-15:00.

• Το καθημερινό ωράριο εργασίας επεκτείνεται ως υπε-
ρωριακή απασχόληση, από το πέρας της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι τις 22:00, εφόσον απαιτείται.

• Για Σάββατο, Κυριακή και εξερέσιμες η υπερωριακή 
απασχόληση θα εκτείνεται:

από 10:00 έως 20:00, ανάλογα με τα προγράμματα των 
αγώνων των πρωταθλημάτων και των προπονήσεων των 
αθλητικών συλλόγων (ποδοσφαίρου - μπάσκετ - βόλ-
λευ - χάντμπωλ - 5Χ5 Σάλας).

13) Τον συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλή-
λων Αορίστου χρόνου κατά κλάδο και ειδικότητα που 
είναι:

- ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, αριθμός υπαλ-
λήλων: 2

14) Η δαπάνη μισθοδοσίας των ανωτέρω, για το τρέχον 
έτος, θα καλυφθεί βαρύνοντας τους κάτωθι κωδικούς 
του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονομικού έτους:

- ΚΑ 15.6021 «Τακτικές αποδοχές προσωπικού ΙΔΑΧ», 
ΚΑ 15.6052 «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού ΙΔΑΧ» 
και Κ.Α. 15.6022 «Υπερωρίες προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ.

15) Την υπ’ αρ. 55283/13-05-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: 
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας του Γρα-
φείου Τεχνικής Υποστήριξης και του Γραφείου Αθλητι-
σμού του ΑΚΟΙΠΟΠ, για το πρώτο εξάμηνο του 2021.

16) Την εισήγηση του Προέδρου σύμφωνα με την 
οποία προτείνεται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, 
για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, ως ακολούθως:

1. Για το Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσω-
πικό της Διεύθυνσης του ΑΚΟΙΠΟΠ, του Γραφείου Τεχνι-
κής Υποστήριξης και του Γραφείου Αθλητισμού, λόγω 
του ότι λειτουργεί σε 12ωρη βάση (Β΄ 1635/τ2012), ως 
ακολούθως:

• ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΤΑΔΙΑ - ΓΗΠΕΔΑ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΤΑ ΓΥ-
ΜΝΑΣΤΗΡΙΑ λειτουργούν: Από 07:00 - 22:00 και εφόσον 
προπονούνται επαγγελματικές ομάδες ο χρόνος μπορεί 
να παρατείνεται κατά περίπτωση μια ή δύο ώρες.

• ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΝΕΟΤΗΤΑΣ λειτουργούν από 
07:00 - 22:00.

2. Απαιτείται:
Απογευματινή υπερωριακή εργασία, με ωράριο ως 

υπερωριακή απασχόληση, από το πέρας της υποχρεω-
τικής εργασίας μέχρι τις 22:00, εφόσον απαιτείται, για το 
σύνολο των υπαλλήλων.

Υπερωριακή εργασία για Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, από 10:00 έως 20:00.

3. Συνολικός αριθμός υπηρετούντων υπαλλήλων Αορί-
στου χρόνου κατά κλάδο και ειδικότητα που είναι:

• ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, αριθμός υπαλ-
λήλων δύο (2), ως υπεύθυνοι λειτουργίας των εγκατα-
στάσεων.

4. Το υποχρεωτικό ωράριο της πενθήμερης εργασίας 
των δύο (02) υπαλλήλων είναι: 7:00-15:00.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46238 Τεύχος B’ 3397/28.07.2021

5. Ωράριο υπερωριακής εργασίας:
• Το καθημερινό ωράριο εργασίας επεκτείνεται ως υπε-

ρωριακή απασχόληση, από το πέρας της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι τις 22:00, εφόσον απαιτείται.

• Για Σάββατο, Κυριακή και εξαιρέσιμες η υπερωριακή 
απασχόληση θα εκτείνεται: από 10:00 έως 20:00, ανάλο-
γα με τα προγράμματα των αγώνων των πρωταθλημά-
των και των προπονήσεων των αθλητικών συλλόγων (πο-
δοσφαίρου - μπάσκετ - βόλλευ - χάντμπωλ - 5Χ5 Σάλας).

6. Η δαπάνη μισθοδοσίας των ανωτέρω, για το τρέχον 
έτος, θα καλυφθεί βαρύνοντας τους κάτωθι κωδικούς 
του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονομικού έτους:

Κ.Α. 15.6022 «Υπερωρίες προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ.», ποσό 
Προϋπολογισμού: 3.000,00 €

7. Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορί-
ζεται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με 
την παρούσα, μη επιτρεπόμενης σε καμία περίπτωση της 
αύξησης των πιστώσεων αυτών με οποιοδήποτε τρόπο 
στην διάρκεια του έτους.

8. Οι ανωτέρω αριθμοί των υπαλλήλων και των ωρών 
αφορούν τα ανώτερα όρια, πλην όμως η υπερωριακή 
απασχόληση θα προεγκρίνεται και θα καθορίζεται με 
σχετική απόφαση Προέδρου, στην αρχή εκάστου μήνα, 
ανάλογα με τις ανάγκες σε συνεργασία με τον Διευθυντή 
και τους Προϊστάμενους και υπό την προϋπόθεση ότι η 
υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει ανά υπάλ-
ληλο, για το αναφερόμενο, με την παρούσα, εξάμηνο:

- τις εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής εργασίας
- τις ενενήντα έξι (96) Κυριακών - εξαιρέσιμων.
9. Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη θα βαρύνει τους 

ανωτέρω Κ.Α. του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονο-
μικού έτους, του Α.ΚΟΙ.ΠΟ.Π., αποφασίζει:

την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, για το δεύτερο 
Εξάμηνο του Έτους 2021, ως ακολούθως:

1. Για το Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσω-
πικό της Διεύθυνσης του ΑΚΟΙΠΟΠ, του Γραφείου Τεχνι-
κής Υποστήριξης και του Γραφείου Αθλητισμού, λόγω 
του ότι λειτουργεί σε 12ωρη βάση (Β΄ 1635/2012), ως 
ακολούθως:

• ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΤΑΔΙΑ - ΓΗΠΕΔΑ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΤΑ ΓΥ-
ΜΝΑΣΤΗΡΙΑ λειτουργούν: Από 07:00 - 22:00 και εφόσον 
προπονούνται επαγγελματικές ομάδες ο χρόνος μπορεί 
να παρατείνεται κατά περίπτωση μια ή δύο ώρες.

• ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΝΕΟΤΗΤΑΣ λειτουργούν από 
07:00 - 22:00.

2. Απαιτείται:
Απογευματινή υπερωριακή εργασία, με ωράριο ως 

υπερωριακή απασχόληση, από το πέρας της υποχρεω-

τικής εργασίας μέχρι τις 22:00, εφόσον απαιτείται, για το 
σύνολο των υπαλλήλων.

Υπερωριακή εργασία για Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, από 10:00 έως 20:00.

3. Συνολικός αριθμός υπηρετούντων υπαλλήλων Αορί-
στου χρόνου κατά κλάδο και ειδικότητα που είναι:

• ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, αριθμός υπαλ-
λήλων δύο (2), ως υπευθύνοι λειτουργίας των εγκατα-
στάσεων.

4. Το υποχρεωτικό ωράριο της πενθήμερης εργασίας 
των δύο (02) υπαλλήλων είναι: 7:00 - 15:00.

5. Ωράριο υπερωριακής εργασίας:
• Το καθημερινό ωράριο εργασίας επεκτείνεται ως υπε-

ρωριακή απασχόληση, από το πέρας της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι τις 22:00, εφόσον απαιτείται.

• Για Σάββατο, Κυριακή και εξερέσιμες η υπερωριακή 
απασχόληση θα εκτείνεται: από 10:00 έως 20:00, ανάλο-
γα με τα προγράμματα των αγώνων των πρωταθλημά-
των και των προπονήσεων των αθλητικών συλλόγων (πο-
δοσφαίρου - μπάσκετ - βόλλευ - χάντμπωλ - 5Χ5 Σάλας).

6. Η δαπάνη μισθοδοσίας των ανωτέρω, για το τρέχον 
έτος, θα καλυφθεί βαρύνοντας τους κάτωθι κωδικούς 
του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονομικού έτους:

Κ.Α. 15.6022 «Υπερωρίες προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ.», ποσό 
Προϋπολογισμού: 3.000,00 €

7. Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορί-
ζεται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού με 
την παρούσα, μη επιτρεπόμενης σε καμία περίπτωση της 
αύξησης των πιστώσεων αυτών με οποιοδήποτε τρόπο 
στην διάρκεια του έτους.

8. Οι ανωτέρω αριθμοί των υπαλλήλων και των ωρών 
αφορούν τα ανώτερα όρια, πλην όμως η υπερωριακή 
απασχόληση θα προεγκρίνεται και θα καθορίζεται με 
σχετική απόφαση Προέδρου, στην αρχή εκάστου μήνα, 
ανάλογα με τις ανάγκες σε συνεργασία με τον Διευθυντή 
και τους Προϊστάμενους και υπό την προϋπόθεση ότι η 
υπερωριακή απασχόληση δεν θα υπερβαίνει ανά υπάλ-
ληλο, για το αναφερόμενο, με την παρούσα, εξάμηνο:

- τις εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής εργασίας
- τις ενενήντα έξι (96) Κυριακών - εξαιρέσιμων.
9. Η προκύπτουσα σχετική δαπάνη θα βαρύνει τους 

ανωτέρω Κ.Α. του προϋπολογισμού τρέχοντος οικονο-
μικού έτους, του Α.ΚΟΙ.ΠΟ.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΛΑΪΣΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033972807210008*


		2021-07-30T11:17:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




